
 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 1 di 7 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo Progetto 
Importo 

finanziato 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e 

multilinguistiche  

(D.M. 65/2023) 

 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29399 

 

CUP H84D23002060006 
SCIENTIFY YOUR LIFE € 106.640,36 

 

 

A tutti gli interessati 

Sito Web Istituzionale 

Atti 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali e/o contratti con Enti/Operatori economici aventi ad oggetto Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – Intervento A - Studenti 

(D.M. 65/2023) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 2 di 7 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Scuola del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la circolare prot. n. 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazioni circa gli interventi 

formativi per i docenti (snodi formativi); 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2106/2021 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, “Intervento straordinario finalizzato alla realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 3 di 7 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. U. 0132935, del 15 novembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 14466 del 30/01/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Scientify your life”, CUP 

H84D23002060006, relativamente all’Intervento A, di individuare n. 1 docente esperto e n. 

1 tutor per ciascuno dei seguenti percorsi, da effettuare in orario extrascolastico e in presenza, 

presso i locali dell’Istituto Golgi, via Rodi 16, Brescia, entro il 15/05/2025: 

Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione, finalizzati alla 

promozione di pari opportunità di genere 

N. percorsi 
Ore di impegno 

per percorso  

ALTERNATIVE LAB 

Esperienze di laboratorio personalizzate 

di chimica, fisica e TTRG per alunni del 

primo biennio 

3 12 

READY, SET … UNI GO! Preparazione ai 

test di ingresso universitari, per alunni 

delle classi 4 e 5 

 

6 12 

REAL LIFE IN STEM 

Compiti di realtà multidisciplinari 

(chimica farmaceutica, chimica 

ambientale, fisica ambientale), per alunni 

del triennio 

 

1 10 

GOLGI’S SKIN CARE 

Laboratori di creazione di detergenti e 

cosmetici per uso domestico, per alunni 

del triennio 

 

2 10 

L’ARIA CHE TIRA AL GOLGI 

Laboratori di analisi delle matrici 

ambientali (acqua, suolo e aria), per 
3 10 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 4 di 7 

alunni del triennio 

 

STAMPANDO LA CHIMICA  Utilizzo della 

stampante 3D per la modellazione molecolare 

 

2 10 

ARMONIA TERMOACUSTICA 

Progettare l’isolamento termico ed 

acustico di una abitazione 

 

1 10 

(CON)FUSIONE NUCLEARE  

Fisica delle centrali nucleari e transizione 

energetica 

 

 

1 10 

DILLO CON UN CODICE 

Basi di programmazione in linguaggi 

“base” (java o html) o per macro in word 

 

1 10 

SCIENTIFIC LITERACY - 

ALFABETIZZAZIONE SCIENTIFICA 

Capire la scienza (lab. di microlingua per 

la lettura e scrittura di articoli scientifici) 

 

1 10 

I GIOCHI DELLA CHIMICA 

Attività di preparazione ai giochi della 

Chimica 
1 12 

CERVELLO (IN)DIPENDENTE 

Uso e abuso di farmaci 1 10 

Percorsi di formazione per il potenziamento 
delle competenze LINGUISTICHE degli 

studenti 

N. percorsi Ore di impegno 
per percorso  

UPGRADE YOUR ENGLISH! B1 

EDITION 

Preparazione alle certificazioni B1 in 

inglese 

 

1 25 

UPGRADE YOUR ENGLISH! B2 

EDITION 

Preparazione alle certificazioni B2 in 

inglese 

1 25 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 5 di 7 

 

CERTIFICA IL TUO LIVELLO  

Preparazione alle certificazioni altre 

lingue e altri livelli (base – medio – 

avanzato) 

 

3 25 

TIME FOR ACTION 

Cineforum in Inglese 

 

1 15 

CINE PARA TODOS 

Cineforum in Spagnolo 
1 15 

GOLGI BOOK CLUB 

Club di lettura in lingua inglese 
2 10 

SPEAK UP! 

Corso di speaking 

 

1 12 

MARKETING IS HERE TO STAY!  

Corso di potenziamento laboratoriale 

sull’e-commerce in lingua inglese e 

spagnola 

 

1 12 

WHAT’S YOUR STORY? 

Creative writing in inglese 
1 12 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota n. 34815, di poter 

procedere con l’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE; 

CONSIDERATO che l’esito della procedura si concluda con l’individuazione di soggetti idonei 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di: 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 6 di 7 

a) in caso di individuazione di personale interno all’Istituzione e/o di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

c) in caso di affidamento ad un Ente/Operatore Economico, di un contratto ai sensi dell’art. 

50 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di Percorsi di formazione sulle competenze STEM e multilinguistiche, nell’ambito della linea di 

investimento 3.1, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, Intervento A; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dirigente scolastico Daniela 

Gorgaini che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Daniela Gorgaini ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una procedura volta al conferimento di incarichi individuali, per la 

realizzazione di percorsi di formazione sulle competenze STEM e multilinguistiche, 

Intervento A, come sopra descritti, per un importo pari a € 79,00 (euro settantanove/00) 

per il docente esperto e € 34,00 (euro trentaquattro/00) per il tutor, omnicomprensivo 

di ogni onere e ritenuta; 

 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Camillo Golgi 
 

Decreto avvio procedura intervento A - Pagina 7 di 7 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

 

• di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 

• di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché:  

 

✓ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento degli incarichi individuali e/o contratti aventi ad oggetto: Percorsi di 

formazione sulle competenze STEM e multilinguistiche, Intervento A; 

✓ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.              

 

  

     Il RUP Dirigente Scolastico 

Daniela Gorgaini 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005663 - 11/09/2024 - U

N
IC

O
 - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

BSIS029005 - documento firmato digitalmente in originale da DANIELA GORGAINI  - copia conforme

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2024-09-11T16:17:20+0200
	DANIELA GORGAINI




